(...) iure gratiae referuntur auctori domino nostro Iesu Christo, qui fons vitae inriguus aeternae descendit in terras, ut ariditates nostri pectoris inrigaret. Idem *splendor gloriae* dei patris et imago substantiae eius. et ideo in lumine eius vero, quod inluminat omnem hominem venientem in hunc mundum, videbimus, inquit, patrem, quia deus lux est. Recte enim dicitur: in lumine tua videbimus lumen secundum illud: qui me videt, videt et patrem meum. *Apud te ergo, fons vitae, praesertim videbimus patrem.* Sicut enim tu apud patrem eras in principio deus verbum, ita apud te semper est pater qui in te est; est enim apud ipsum in quo et est.²⁴

Při označení Krista jako *splendor* nemusel Ambrož vycházet pouze od citovaného listu Židům 1,3.²⁵ Určité mu nebyl neznámý text z Moudr 7,26, kde v latinském překladu můžeme číst: „*Sapientia candor est enim lucis aeternae et speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius.*“²⁶

Uvedený verš cituje Ambrož jak s výrazem *candor*,²⁷ tak spíše častěji s výrazem: „*Splendor est enim lucis aeternae.*“²⁸

Kromě samotného vyjádření zjevení Božího Syna, používá Ambrož výraz *splendor* pro označení jedinosti a soupodstatnosti mezi Otcem a Synem:²⁹

Lux nempe splendorem generat, nec comprehendi potest quod splendor luce posterior sit aut lux splendore antiquior, qua ubi lumen, et splendor est, et ubi splendor, et lumen est. Itaque nec sine splendore lumen nec splendor potest esse sine lumine, quia et in splendore lumen et splendor in lumine est. Unde et Apostolus *splendorem paterna gloriae* (Hebr 1,3) filium dixit, quia splendor paterna lucis est filius, coaeternus propter virtutis aeternitatem, inseparabilis propter claritudinis unitatem.³⁰

V jiném textu je tento výraz zdůrazněním soupodstatnosti proti ariánskému tvrzení:

Alibi quoque Apostolus adseruit, quod ipsum posuit haeredem omnium, per quem et fecit saecula, qui est splendor gloriae et character substantiae eius (Hebr 1,2–3). Imaginem Apostolus dicit, et Arrius dicit esse dissimilem? Cur imago, si similitudinem non habet? In picturis homines nolunt esse dissimiles, et Arrius assimilem patrem contendit in filio et vult, ut pater dissimilem generit sui, quasi inpotens, qui generare similem non potuerit. Prophetae dicunt: In lumine tuo videbimus lumen (Ps 35,10), prophetae dicunt: Splendor est enim lucis aeternae et speculum sine macula dei maiestatis et imago bonitatis illius (Sap 7,26). Vide quanta dicatur: Splendor, quod claritas paterna lucis in filio sit...³¹

V návaznosti na SZ a příběh o Abrahamovi a Sáře, využil Ambrož návštěvu tří mužů k popsání Trojice:

²⁴ AMBROSIUS, *Explanatio psalmorum* 35,22,3, CSEL 64, 65,7–16; srov. také *Hexameron* 2,5,19, CSEL 32/1, 57,22: „*Imago est enim invisibilis dei filius. Omnia patris quasi imago exprimit. Omnia eius quasi splendor gloriae inluminat nobis atque manifestant;*“ *Exhortatio virginitatis* 9,57, SAEMO 14/2, 244; *De Spiritu sancto* 1,14,143, CSEL 79, 76,21; *De fide* 1,7,49, SAEMO 15, 76.

²⁵ Žid 1,3: „Qui, cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius et poret omnia verbo virtutis sua.“

²⁶ Srov. FRANZ, *Tageslauf und Heilsgeschichte*, s. 296, pozn. 1133.

²⁷ Srov. AMBROSIUS, *Expositio Psalmi* 118,19,39, CSEL 62, 442,1; *Expositio evangelii secundum Lucam* 8,68.

²⁸ Srov. AMBROSIUS, *De paradyso* 1,6, CSEL 32/1, 267,14; *De fide* 1,7,49 a 1,13,79, SAEMO 15, 76 a 94; *De Spiritu sancto* 1,14,143, CSEL 79, 76,21.

²⁹ Srov. A. FRANZ, *Tageslauf und Heilsgeschichte*, s. 296, pozn. 1133.

³⁰ AMBROSIUS, *De fide* 4,9,108, SAEMO 15, 306.

³¹ AMBROSIUS, *De fide* 1,7,48–49, SAEMO 15, 76.

Quod autem ait die tertia, vel quod continua esse debeat et perpetua devotio – tripertitum est enim tempus, praeteritum, praesens et futurum, quo admonemur quod nec praeteritorum beneficiorum dei vel praesentium vel futurorum inrepere ulla debeat oblivio, sed tenax gratiae memoria perseverare et oboedientia non deesse – vel quia is qui sacrificat in unum splendorem, unam lucem debeat credere trinitatis; ei enim qui fideliter sacrificat dies lucet, nox nulla est.³²

A jak mluví o *splendor* Starý zákon? V kontextu pozdních proroků je výraz *splendor domini* oblíbeným výrazem. V Ezechielově vidění je nádvoří chrámu přeplněno *splendore gloriae*.³³ Modlitba Abakuka popisuje příchod Boha slovy: „Deus ab austro veniet et Sanctus de monte Pharan. Operuit caelos gloria eius, et laudis eius plena est terra. Splendor eius ut lux erit.“³⁴

Velmi zajímavou paralelou k našemu hymnu je Izajáš, kde můžeme najít tři klíčové výrazy, a to *lumen, gloria a splendor*:

Surge, illuminare, Ierusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebrae operient terram, et caligo populos; super te autem orietur Dominus, et gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in *lumine tuo*, et reges in *splendore ortus tui*.³⁵

Při klasifikaci znaků výrazu *splendor* nemůžeme opomenout tradici ranní modlitby, při které byl recitován kromě jiných i Žalm 89, kde v závěrečném verši věřící prosí: „... Et sit *splendor Domini Dei nostri super nos*.“³⁶